Sequuntur nunc ii morbi, quos vis imaginationis *indirecte* gignit: Hi vero sunt primo illi, qui ex imaginatione in quodlibet aliud objectum valide intensa oriuntur; Omnis enim operatio mentis secum conjunctas habet motus quosdam, qui in cerebro peragi recte supponuntur. Hi motus autem, quamquam non sub sensus cadunt, tamen viam determinatam, nec exiguum quidem requirunt: Quo major vero vis uni functioni impenditur, eo plus detrahitur alteri. Simulac autem hæc vel illa functio non recte ad leges sanitatis peragit, adeſt morbus. Secundo loco veniunt ii morbi, qui nascuntur, dum imaginatio decepta detestatas ideas animæ repræsentat, & sic variros motus inordinatos & noxios inducit. Sequentia exemplarum clarius illustrabunt & confirmabunt.

§. 9.

Morbi, qui ab imaginatione indirecte profluunt.

Pictores, Poetæ, sculptoresque, diurno operi insidentes viresque imaginationis vehementer fatigantes, corporis animique viribus minuuntur, sæpiusque in maciem & tabem incurunt. a) Totum itaque systema nervorum ab imaginatione valide intensa patitur & debilitatur. Malum hypochondriacum eos, qui imaginationi nimis iudgent, sæpiissime infestat. Præterea enim, quod intensio virium imaginationi debilitatem inducit, eadem quoque transpirationem suppressit, unde innumeræ

mera malorum turma iterum generatur, uti Sanctarius testatur & observavit. b) Cephalalgiam, agrypniam post validam imaginationis intensiōem quis non expertus est? Vesaniæ quoque varii gradus, diversarumque specierum ex eodem fonte scaturiunt. Nota sunt exempla hominum, qui, postquam jacturam bonorum, amatæ personæ, aliusve rei desideratæ passi sunt, adeo firmiter ideas suas in illa jactura fixerunt, ut oīnino exinde mente caperentur. Homines, fastui inani nimis indulgentes, omnemque suam imaginationem in adulatoriis illis ideis volventes, similem fortunam incurrisse, quis nescit? Nostalgia quoque huc pertinet, quæ ex desiderio, locum habitatio-
nis mutandi enascitur, si cum hoc desiderio vividæ imaginatio-
ni commoda & gaudia alterius loci obversantur. Multi, cum
vident ab alio acerba vel valde acida degustari, stupore dentium afficiuntur, non secus, ac si ipsi talia assumfissent. Ex
imaginatione falaci fœminis, maxime cælibibus flores albos,
chlorofin, & ephelides profluere, experientia docet. Alio
modo nocet imaginatio, quando per varias ideas horrendas,
animæ repræsentatas, motus noxios in corpore producit; sa-
pius laudatus MONTAIGNE l. c. ait: „Je sçay, qu'un gentil-
„homme ayant traité chez lui une bonne compagnie, se
„vanta trois ou quatre jours après par maniere de jeu, (car
„il n'en estoit rien) de leur avoir fait manger un chat en pa-
„ste: de quoy une demoyselle de la troupe point telle hor-
„reur, qu'en etant tombé en un grand devoyement d'estomac,
„& fievre, il fut impossible, de la sauver. -- Qui quanti-
que morbi ex spectro viso nati compareant, passim in observa-
tionibus legas: Quanquam enim spectrum affectus imaginatio-
nis sit, nihilominus magni tumores, erysipelas, ulcera, alia-
que exanthemata inde producuntur. Eiusmodi morbum me-
morabilem, at, uti ipse fatetur, nauseosum observavit Cel.
ZIMMERMANN l.c.p. 462. sq. Inter cauſas epilepsiaæ idiopathi-
cæ imaginatio quoque merito poni debet; Epilepsia enim aliquæ
omnis generis spasmis ab imaginatione detestatis ideis repleta
excitantur; „Dum spectrum humeris infiluisse, illudque ad
„ædes suas usque se detulisse, imaginabatur adolescens, pessi-